Stephanus indignus episcopus Philadelphiæ similiter.]

Zacharias indignus episcopus Cardabundensium similiter.

Stephanus indignus episcopus Synnai similiter.

Constans indignus episcopus Ancyrae similiter.

Theodorus indignus episcopus Cadi similiter.

Joannes indignus episcopus Azani similiter.

Theophylactus indignus episcopus Mosynensium similiter.

Joannes indignus episcopus Prænetensium similiter.

Sancta synodus exclamavit : Omnes ita credimus, omnes idipsum sapimus, omnes consentientes subscripsimus ! Hæc est fides apostolorum [hæc fides Patrum] ; hæc fides orthodoxorum ; hæc fides orbem terrarum firmavit ! Credentes in unum Deum in Trinitate laudandum, honorabiles imagines osculamur ! Qui sic se non habent, anathema sint ! qui sic sentiunt, procul ab Ecclesia pellantur ! Nos antiquam legislationem Ecclesiæ catholicæ sequimur ! Nos leges Patrum custodimus ! Nos eos qui addunt quid vel adimunt de Ecclesia, anathematizamus ! Nos subinductam novitatem Christianos accusantium anathematizamus ! Nos venerandas imagines recipimus ! Nos eos qui sic non se habent, anathematismis submittimus ! His qui assumunt dicta quæ a divina Scriptura contra idola proferuntur, in venerabiles imagines, anathema ! His qui non salutant sanctas et venerabiles imagines, anathema ! His qui vocant sacras imagines idola, anathema ! His qui dicunt quia ut ad deos Christiani ad imagines accesserunt, anathema ! [His qui communicant scienter iis qui injuriam et contumeliam venerabilibus imaginibus inferunt, anathema !] His qui dicunt, quia præter Christum alius eruit nos ab idolis, anathema ! His qui audent dicere catholicam Ecclesiam aliquando idola recepisse, anathema ! Multos annos imperatorum ! Constantini et Irenæ matris ejus multos annos ! Victorum imperatorum multos annos ! Novo Constantino et novæ Helenæ æterna memoria ! Dominus custodiat Imperium eorum ? Cælestis rex, terrenos custodi ! Omnibus hæreticis anathema ! Frementi concilio contra venerabiles imagines, anathema ! El qui recipit impias hæreseos ratiunculas ipsorum, anathema ! Theodosio falsi nominis episcopo Ephesino anathema ! Sisinnio cognomento Pastilla anathema ! Basilio qui obscœna pronuntiatione Tricacabus appellatus est, anathema !

Trinitas horum trium dogmata deposuit ! Anastasio, Constantino, et Nicetæ ; qui per successionem throno Constantinopolitano præsederunt. ac si novo Ario, Nestorio et Dioscuro, anathema !

Sancta Trinitas horum trium dogmata deposuit ! [Gr. *add.* His præterea, qui tergerinam pravitatem dictorum præsulum hæresiarcharum amulsi sunt.

A no cognomento Crithino, et qui cum eo simul apostate facti sunt, anathema !

Joanni Nicomediæ, Constantino Nacollæ, hæresiarchis anathema ! Ad nihilum deduxerant imaginem Domini et sanctorum ejus : ad nihilum deduxit eos Dominus.

Si quis quemquam hæreseos Christianos accusantis, vel in ea vitam suam transigentem [vita sua functum] defendit, anathema !

Si quis Christum Deum circumscriptum secundum humanitatem non confitetur, anathema !

Si quis evangelicas narrationes titulis pictarisque factas non admittit, anathema !

Si quis non osculatur has tanquam in nomine Domini et sanctorum ejus factas, anathema !

B Si quis omnem traditionem ecclesiasticam sive scriptam, sive non scriptam, irritam facit, anathema !

Germani orthodoxi æterna memoria !

Joannis et Gregorii [Gr. et ms. *Joh.*, Georgii] æterna memoria !

Predicatorum veritatis æterna memoria !

Trinitas hos tres glorificavit : quorum disputationes sequi mereamur, miserationibus et gratia primi et magni pontificis Christi Dei nostri, intercedente intemerata domina nostra sancta Dei Genitrice, et omnibus sanctis ejus : Fiat. Amen.

C *Piissimis et Christianissimis imperatoribus nostris Constantino et Irenæ matri ejus Tarastius indignus episcopus divinitus conservandæ regni urbis vestræ novæ Romæ, et tota sancta synodus, quæ beneplacito quidem Dei, præceptione vero Deum amanti imperii vestri secundo convenit in hac splendida Nicæorum metropoli.*

Glorificatur Ecclesiæ caput, Christus videlicet Deus noster, optimi principes, quoniam cor vestrum quod in manu ejus custoditur, protulit verbum bonum : præcipiens scilicet erigere [Gr., convenire] nos in nomine ipsius, ac ecclesiasticorum dogmatum inconcussam et immobilem ac divinum affatum firmissime teneamus. Etenim sicut caput vestrum auro et lapidibus fulgidis coronatur, ita et sensus vestri evangelicis et paternis magisteriis adornantur. Cum enim eorum, quorum in omnem terram exivit sonus, essetis discipuli et participes, totusque Christi nomine nuncupatæ plebis ad pietatem ductores, veritatis stylo descripsistis sermonem, et orthodoxiæ ac pietatis depinxistis characterem ; et veluti luminaria præfulgida fidelibus illuxistis, et manum periclitantibus ecclesiis porraxistis, sana dogmata confirmantes, et consensum eorum quæ inter se dissonant [qui inter se dissonabant], inaurantes. Licet igitur cum fiducia dicere : Pietatis bonæ voluntate Dei per vos correctio stabilita [Gr., insigne opus stabilitum] est : et idcirco repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione

et ad lætitiā gratius? Quia vero insurrexerunt quidam viri, formam quidem pietatis habentes, quoniam sacerdotii dignitate circumamicti sunt; virtutem autem ejus abnegantes, et Babylonensium sacerdotum calumniam [accusationem] arripientes; quos et prophetia publicat dicens: *Egressa est iniquitas a sacerdotibus Babylonis* (Dan. xiii). Imo vero Caiphaicum concilium statuentes, genitores facti sunt dogmatum impiorum: et os maledictionis et amaritudinis habentes, prævalere in malis gloriam arbitrati sunt. Infamemque linguam et calumum ministrantem huic possidentes, et voces quæ ab ipso Deo prolatae sunt impugnant, atque portentosa regale sacerdotium, et gentem sanctam, et eos qui Christum induerunt, et gratia ejus ab idolorum errore salvati sunt, idololatrias vocantes [Gr., portentose, etc., idololatrias vocarunt]. Et nequam operationis habentes votum, manus ad illicita immiserunt, demoliri opinati venerabilium picturam imaginum. Et quidem quaecunque de tessellis fuerunt facta, effoderunt: quæ vero ex cera fuere perfuso colorum opere, deleverunt, venerabiliumque imaginum [Gr., templorum] decus in dedecus transtulerunt. Cum his autem et ea quæ in tabulis in memoriam Christi Dei nostri et sanctorum ejus exstiterunt, igni tradiderunt. Et ut apertius dicamus, ecclesias nostras depopulati conturbaverunt: et facti sunt hæreseon principes, qui erant principes sacerdotum; et pro pace quidem contentionem populo acclamaverunt: porro pro frumento zizania in ecclesiasticis arvis seminaverunt; vinum miscuerunt aquæ, et proximum potaverunt subversione turbulenta: et cum lupi Arabici essent, pelle ovium se simulaverunt esse indutos: et veritate parvipensa [defraudata], mendacium arripuerunt; sed ova aspidum ruperunt, et telam aranæ secundum prophetam texuerunt (*Isa. Lix*): et qui comesturus est, ovum eorum conterens, calefactum [putridum] inveniet, et in eo regulum esse veneno et spiritu mortifero plenum. Et quia hæc ita disposerunt, et veritatem mendacium depavit, non indulsistis, mansuetissimi atque fortissimi imperatores nostri, temporibus vestris permanere tam pestilentem et animas corruptentem errorem; sed hunc aura divini Spiritus, qui in vobis habitat, exterminare procurastis: quatenus stabilis permaneat Ecclesiæ cœtus et cunctorum subditorum collatio [collectio], atque imperium vestrum secundum cognomen vestrum pacifice dirigatur. Nec tolerabile vel portabile duxistis, quo minus unum [Gr., ut in aliis quidem unum, etc.] sentiremus, et in idipsum conveniremus, et erga vitæ nostræ capitulum, id est pacem Ecclesiarum [Gr., Eccl., essent inter: nos dissidia], nemo ex nostris se discinderet et ascinderet; cum Christus sit caput nostrum, nos autem consequenter membra et unum corpus per mutæ ac unius opinionis fidem. Propter quod sacram nostram et populosam congregari jussistis catervam in hac Nicensium metropoli, ut Ecclesiarum dissensionem repellentes, disjuncta ad unitatem traha-

mus; et eam quam nuper intexuerunt ex spineis filis ignominiosam grossamque vestem, id est doctrinam falsam, disrumpere et scindere, et orthodoxyæ incorruptam conservare [Gr., expandere] tunicam studeamus. Itaque apostolicas et paternas traditiones sequentes, audemus autem dicere, conspiratione sanctissimi Spiritus consonantes, invicemque collecti [convenientes] universi concordantem nobis habentes traditionem Ecclesiæ catholicæ, consonantiis quæ formatæ sunt a sanctis sex universalibus conciliis concordantes effecti sumus, anathematizantes Arii vesaniam, Macedonii rabiem, Apollinarii insensatum sensum, Nestorii humanam culturam [culturam hominis], Eutychetis et Dioscori confusibilem vanitatem, et cum illis polycephalon hydram; Origenis, Didymi et Evagrii desipientes fabulationes; Sergii, et Honorii, et Cyri, et Pyrrhi, et asseclarum eorum unius, imo nequam moris voluntatem: necnon et his similem vanitatem, quæ post has vane garrivit contra venerabiles imagines, consonanter et unanimiter ab Spiritu sumentes verbum, et ab eo haurientes mundam aquam, spongia dogmatum divinum delevimus; et inventores tergiversatoriæ vocum novitatis [novatrici vanitatis] ab ecclesiasticis vestibulis procul emisimus. Et sicut manus et pedes concorditer animæ motibus agitantur, ita ab Spiritu accepta gratia et fortitudine, vestrique concursus pietate pariter et auxilio habito, simul acclamavimus, veritatemque prædicavimus: omnimodis videlicet recipiendas venerabiles imagines Domini nostri Jesu Christi, secundum quod perfectus est homo factus; et quaecunque historice secundum evangelicam narrationem scribuntur: atque intemeratæ dominæ nostræ sanctæ Dei Genitricis, sanctorumque angelorum (ut enim homines apparuerunt his qui digni facti sunt apparitione ipsorum) una cum omnibus sanctis: necnon et certaminum eorum agones figurandos decrevimus tam in tabulis et parietibus, quam in sacris vasis et vestibulis, quemadmodum a priscis temporibus sancta Dei catholica Ecclesia recepit, et in legem accepit tam a sanctis primisque doctrinæ nostræ magistris, quam ab eorum successoribus egregisque Patribus nostris: et has adorandas, id est salutandas: idipsum enim est urumque: *κύριον* quippe antiqua Græca lingua, et salutare et osculari significat: et *πρός* præpositio augmentum quoddam significat amoris; quemadmodum *φίρω* et *προσφίρω*, *κύρω* et *προσκύρω*, *κύω* et *προσκύω*, quod salutationem indicat, et secundum protensionem amicitiam: quod enim quis osculatur, et adorat: et quod adorat, profecto et osculatur; sicut testatur humana affectio, quæ a nobis ad amicos habetur, et lectio [Gr., obivorum congressus] hæc ambo perficiens. Hoc autem non solum apud nos, sed apud veteres in divina Scriptura scriptum reperimus. In historiis namque regnorum scriptum est: *Et David surrexit, et cecidit in faciem, et adoravit tertio Jonatham, et deosculatus est eum* (I Reg.

xx). Quid autem Dominus de Pharisæis rursus evangelice ait : *Amant primos recubitus in cœnis, et salutationes in foro* (Math. xxiii). Certum est quod hic salutationem adorationem appellet. Pharisæi quippe factantem sensum habentes, seseque justos opinantes, adorari ab omnibus festinabant, non ore ad os osculari : hoc enim est potius humilitatis, et non Pharisæi tumoris iudicium. Iterum autem Paulus divinus apostolus, sicut Lucas in Actibus apostolorum describit . *Quia cum venissemus Hierosolymam, libenter exceperunt nos fratres. Sequenti autem die introibat Paulus nobiscum ad Jacobum ; omnesque collecti sunt seniores. Quos cum salutasset, narrabat per singula quæ fecisset Deus in gentibus per ministerium ipsius* (Act. xxi). Ergo et hic salutationem honoratoriam adorationem quam invicem exhibemus, apostolicus sensus describit ; quemadmodum et de Jacob ait : *Adoravit fastigium virgæ ejus* (Hebr. xi). Consona vero istis et Gregorius cognomento Deiloquus dicit : *Bethlehem cole, et præsepe adora* (Serm. in nat. Christi). Quis, putas, eorum qui recte et sincere intelligunt quæ divina Scriptura referuntur, intelligat quod hæc de adoratione quæ in spiritu fit, pronuntientur? nisi forte de insensatis sit, vel ex his qui totius scripturalis scientiæ ac paternæ doctrinæ inexpertes existunt. Nunquidnam fastigio virgæ servivit Jacob? aut præsepi præcepit theologus Gregorius deservire? Et rursus quoque nos vivificam crucem salutantes consone canimus : *Crucem tuam adoramus, Domine, et adoramus lanceam quæ aperuit vivificum latus tuæ bonitatis ; quod certissime salutatio est et dicitur, sicut indicat illud, quod hæc propriis labiis nostris contingimus. Nam etsi multoties invenitur adoratio in divina Scriptura, et urbane loquentibus Patribus nostris pro servitute quæ est in spiritu, cum vox multa significet, una tamen significatione ejus tantummodo reperitur, quæ scilicet sola manifestat adorationem quæ est secundum latriam [unum ex significatis ejus est adoratio secundum latriam]. Adhuc autem adoratio est et ea quæ per honorem et per amorem ac timorem fit : sicuti nos adoramus et gloriosissimum et mansuetissimum imperium vestrum. Est et alia per timorem tantum, sicut Jacob adoravit Esau* (Gen. xxxiii). Et est per gratiam, sicut Abraham adoravit filios Het pro agro quem accepit ab eis in sepulturam Saræ uxoris suæ (Gen. xxiii). Iterum autem expectantes quidam a sublimioribus beneficium consequi, adorant eos, sicut Jacob Pharaonem (Gen. xlvi). Hinc enim divina Scriptura docens nos : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Luc. iv) : adorationem [absolute ponit, et non adjicit, soli, ut significata multa habentem, et vocem æquivocam. Porro] sine prohibitione dixit, tanquam diversas quidem significationes, sed homonymam vocem habentem, et non soli addidit. Porro servies illi soli dixit : etenim soli Deo servitutem nostram referimus. His ergo sic comprobatis, veraciter et incunctanter esse coram Deo acceptum et benepla-

atum constat, imaginales formationes dispensationis Domini nostri Jesu Christi, et intemeratæ Dei genitricis semperque Virginis Mariæ, ac honorabilium angelorum, et omnium sanctorum, adorare et osculari : et quisquis sic se non habuerit, sed disceptaverit, vel etiam elanguerit erga venerabilium imaginum adorationem, hunc anathematizat sancta nostra et universalis synodus, quæ munita est divini Spiritus operatione, ac paternis et ecclesiasticis traditionibus. Porro anathema nihil aliud est, quam separatio a Deo. Si enim quidam fuerint altercantes et contra ea quæ definita sunt non obedientes, in stimulos calcitrant, et suas ipsorum animas lædunt, Christum offendentes, et Ecclesiæ ipsius calumniis delectati, impugnant vesane pietatem, utpote priscorum hæreticorum communicatores et consentanei et contribules per impietatem. Fratres autem et comministros nostros Deo amabiles episcopos misimus cum abbatibus et clericis, ut omnium quæ in nobis gesta sunt, manifestationem denuntient deisonis auribus vestris. Porro ad signaculum et robur eorum quæ a nobis definita sunt, quin etiam ad satisfactionem piissimi imperii vestri, subjecimus paterna testimonia ex multis pauca collecta, et claritate veritatis certitudinem illustrantia. Cæterum omnium nostrum Salvator qui vobis coimperat, quique per vos Ecclesiis pacem suam concedere voluit, per multos annos custodiat regnum vestrum cum senatu et principibus et fidelissimo exercitui vestro, atque universa republica : donetque vobis victoriam. Ipse quippe ait : *Vivo ego, dicit Dominus, quia glorificantes me glorificabo* (I Reg. ii). Ipse est qui præcinxit vos virtute, et tundet cunctos hostes, et donabit vobis omnes obedientes [plangent hostes, et gaudebunt subditi]. Gaude ergo, civitas [Gr., et tu, civitas], lætare, nova Sion, orbis terræ speculatio [specula]. Nam et ibi David regnavit, et hic Davidice te ipsi custodiunt [pii imperatores rerum potiuntur]. Dominus in medio tui : et sit nomen ejus benedictum in sæcula sæculorum. Amen.

Deo amabilibus sacerdotibus et clericis tam sanctissimæ Dei magnæ Ecclesiæ, quam omnium Ecclesiarum Deo conservatæ regiæ civitatis, sancta Synodus apud Nicæam secundo collecta.

D Christus Deus noster, qui vere est veritas, paternumque lumen et splendor : qui de tenebris nos vocavit in admirabile suum lumen, et ab idolica vesania nos eruit ; qui delevit nomina idolorum a terra, et repromisit non eorum ulterius esse memoriam ; voluit annuere pios et per cuncta orthodoxos ac fideles imperatores nostros, ad congregandum nos in Nicæna clara metropoli, sicut nostis : ut distantium dissonantiam in consonantiam perduceremus, et medius paries tolleretur inimicitiae, et antiqua legis positio catholicæ Ecclesiæ firmitatem resumeret. Igitur nobis in idipsum sancti Spiritus inspiratione et cooperatione convenientibus, omnes consonuimus ; et Oriens, Arctus, Occidens et Mesembria in unam unionem concurrimus : et triumphavit [constituta

est] sanctarum Ecclesiarum pacifica ordinatio per alternæ opinionis veritatem et fidem, quæ direxit sentiam pedum nostrorum : atque per hoc stirps hæresis quæ ex antiqui hostis zizaniis germinavit, eradicata est. Et ecce evangelizamus vobis super montem excelsum stantes ecclesiasticæ pacis gaudium et publicam festivitatem. Quid enim hoc gratius? Isaia fiducialiter agente, et cœlitus [antiquitus] prædicente : *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* (Isa. LII; Rom. X.) Et dignum erat et valde placitum, atque vestræ decens sacræque Deo amabilitatis specimen et exultatio, ut omnis Deo electa concio vestra simul inveniretur, et contempleretur virtutem eorum quæ per Dei gratiam dicta et gesta sunt, tam scilicet super legitimarum correctione [comprobatione] traditionum Ecclesiæ catholicæ, quam in destructionem et subversionem eorum qui fremuerunt adversus veritatem, necnon apostolicas et paternas Ecclesiæ catholicæ commutaverunt traditiones, vel etiam juxta quod sibi visum est, in exterminium redegerunt. Sed quoniam humidum iter in medio est, rursusque terrena via, duabas rebus opus erat, navibus scilicet ad navigandum, et jumentis congruis ad vehendum : utrisque carens sacratissima vestra caterva, mutua nostra conventionem privata est. Verum specialiter et intelligibiliter præsto estis [eratis] nobiscum, id sentientes quod et catholicæ Ecclesiæ plenitudo : et quia invicem sumus membra Christi Dei capitis nostri [Christo Deo capite nostro], eorum quæ apud nos Deo donante acta sunt, necessarium ducimus vobis breviter narrationem mittendam : loquuntur enim etiam per litteras linguæ causas, et repræsentant quasi videndas. Cum enim convenissemus ex paternarum magisterio normarum, in unum confirmavimus quod et sapimus [confirmati sumus, unum sensimus]; canticum Moyses docuit, non oblitum, quod dicit : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores vos, et dicent tibi* (Deut. XXXII). Sic traditionem catholicæ Ecclesiæ sectati sumus, et neque minus, neque plus quidpiam fecimus; sed ab Apostolo edocti, tenemus traditiones quas accepimus, omnia recipientes et amplectentes quæcumque sancta catholica Ecclesia antiquitus scripta et non scripta recepit : ex quibus sunt, etiamfigurationes picturarum imaginum : et e contra quæcumque abjecerunt Patres nostri egregii, nos quoque projecimus, et Ecclesiæ arbitratur adversa. Cum quibus connumeratur intentata [opera] vocum novitas Christianos accusantium, velut cancer pascua in ecclesiis nostris acci-

A sanctitate et justitia omnibus diebus vitæ nostræ (Luc. I). Et rursus : *Excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino. Et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis* (Psal. LXXVII). Si opprobrium sempiternum datum est inimicis nostris, malis videlicet virtutibus, per resurrectionem ejus, quomodo iterum Christiani idolis servierunt? O et inscientiam et impietatem ipsorum! Utinam intellexissent quod scandalizate unum ex minimis qui crediderunt in Christum, importabilem habeat indignationem (Math. XVIII) : quanto magis orbem sollicitum reddere simultatibus? Sed ad nihilum verbum Domini redegerunt, reprobantes ecclesiasticas traditiones : propterea ad nihilum redegit eos Dominus; et cum Ario, Eunomio, Macedonio, Apollinario, Nestorio, Eutychete ac Dioscoro, Sergio, Honorio, atque cum omnium pessima secta connumeravit turbulentum factionis eorum concilium : stultitiam namque horum imitantes [experiments] stulta locuti sunt, et fundæ veræ confessionis cum ipsis lapidati sunt, atque soluta est acies ipsorum. Neque enim reliquit Dominus in perpetuum virgam peccatorum super sortem Ecclesiæ : quoniam Judaice meditati sunt inania et secunda illius concilii hæreditaverunt. Hoc nempe concilium, Caiphaicum concibiabulum factum est. Illud adversus Dominum inania meditata est : hoc adversus ipsius imaginem fremuit. Hoc enim concilium redemptionem nostram, quæ per Christum effecta est, sibi et aliis ascripsit. Hoc concilium profundum consilium consiliatum est, et non per Dominum : et fœdera fecit, et non spiritum ejus : quoniam ornatum venerabilium temporum demolitum est. In hoc concilio nullus hominum invenitur ad imaginem Dei factus, quia imaginem Domini ac sanctorum ejus dehonstantes et confringentes, igni tradiderunt. Hoc concilium furia et recordia plenam satanicarum vocum sententiam fecit. Hoc concilium solam nuncupationem habet sacerdotalem, scientiam autem pravam atque profanam. Hoc concilium contumax habet os, et spiritum mendacio delibutum : nam veritatem quidem finxit, in fallacia præsumpsit [falsitatem vero libere docuit]. Hoc concilium sancta nostra synodus, utpote zizania Dominicæ aræ, id est catholicæ Ecclesiæ, ventilavit, et ventilabro divini judicii projecit. Ablata ergo sunt a catholica Ecclesia et redarguta signa ejus. Verum enim et rectissimum Ecclesiæ judicium nec novum fieri, nec adimpli in ea quidquam indulget. Nos igitur paternas leges sequentes, ab uno spiritu accepta gratia, im-

particeps filius. Ergo omnia scandala recesserunt; A omnia exterminata sunt: Veritas viget, mendacium foras emissum est: sator zizaniorum prorsus defecit; frumentum autem, populus videlicet Christi amicus, in unum horreum Ecclesie Christi allatum est. Orthodoxie lux orta est, erroris tenebrae sublatae sunt. Mœstitia in gaudium commutata est, luctus in læti-

tiam traductus est: conversus est planetus in gaudium nobis. Omnia in melius transvecta sunt propter quod et nos apostolice vobis pronuntiamus: *Gaudete in Domino, gaudete, et iterum gaudete (Philipp. III)*; trinum enim gaudium Trinitas nobis donavit: quam decet honor et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

ACTIO OCTAVA .

In nomine Domini et dominatoris Jesu Christi veri Dei nostri. Imperio piissimorum Christiane B amantium dominorum nostrorum Constantini et Irenes ejus matris, anno consulatus ipsorum octavo, x Kalendas Novembriis, iudictione undecima.

Tanquam illustres veritatis præcones, atque custodes imperatores orthodoxie fautores, divino moti desiderio, minime ferendum putarunt non considerare synodo. Proinde scripto ipsorum præceptum est patriarche, ut omnes Deo amabiles episcopos adduceret ad conservandam divinitus novam Romam regiam ipsorum urbem. Quibus ille litteris acceptis mandatum imperatorum exsequeretur. Nam post omnium supra expositorum tractationem, felicemque rei exitum, omnibus Deo amabilibus episcopis secum acceptis in viam se dedit, et in urbem a Deo conservandam profecti sunt omnes. Quo ubi pervenere, ab imperatoribus benigne accepti sunt. At

vero quæ faustissime præfulget a Deo custodita imperatrix bono inito consilio diem statum dixit, quo synodice cum episcopis præsideret: quod et factum est in palatio quod Magnaura vocatur. Itaque propositis sanctis Dei Evangelis, præsidens ipsa cum simul regnante filio, et universa synodo, patriarcha synodum alloqui, quibus par erat verbis, jussus est: isque mandatum imperatorum exsequeretur. Deinde ipsi etiam vocibus a Deo acceptis placido et eleganti sermone synodum affati sunt: ita ut omnes cum patriarcha Deo amabiles episcopi congruis acclamationibus illos prosequerentur. His ita gestis, rursus imperatores ad synodum talibus usi sunt verbis: Legatur clara voce edita a vobis definitio, ut a nobis et cuncto astante et Christum amante populo audiatur. et annuente hoc universa synodo, Cosmas Deo amabilis diaconus et cubuclesius acceptam definitionem legit. Qua lecta imperatores ita Interrogaverunt: Dicat sancta et œcumenica synodus, num lecta definitio vestrum omnium consensu sit edita. At illi exclamaverunt: Ita credimus, ita omnes sentimus; omnes consentiendo subscripsimus! Hæc est fides apostolorum, hæc fides Patrum, hæc fides orthodoxorum: hæc fides orbem terrarum constabili-
D

Credentes in unum Deum in Trinitate collaudatum, honorabiles ejus imagines salutamus! Qui sic non habent, anathema sint! Qui non ita sentiunt, ejiciantur ab Ecclesia! Nos antiquum catholicæ Ecclesie institutum sequimur! Nos addentes vel dementes quidquam de catholica Ecclesia, anathematizamus! Nos adventitiam novitatem Christianos accensantium anathematizamus! Nos venerandas imagines recipimus! Nos qui non ita sentiunt, anathemati subjicimus! His qui accipiunt sacræ Scripturæ dicta adversus idola in venerandas imagines, anathema! Et qui non salutant sanctas imagines, anathema! His qui sacras imagines idola vocant, anathema! His qui dicunt Christianos accedere ad imagines tanquam ad deos, anathema! His qui dicunt per alium nos, quam per Christum Deum nostrum liberatos ab idolis, anathema! His qui dicere audent catholicam Ecclesiam idola unquam recepisse, anathema! Omnibus hæreticis anathema! Concilio, quod in venerandas infremuit imagines, anathema! Et qui recipit impia hæreseos ipsorum scripta, anathema! Theodosio Ephesino pseudopiscopo anathema! Sisinio cognomento Pasilla anathema! Basilio infausti nominis Tricacabo, anathema! Trinitas trium dogmata evertit! Anastasio, Constantino et Nicetæ, qui per successionem sedi Constantinopolitanæ præsederunt, veluti novo Ario, Nestorio et Dioscoro, anathema! Joanni Nicomedie et Constantino Nacolie hæresiarchis, anathema! Despexerunt imaginem Domini et sanctorum ejus: despexit eos Dominus.

Si quis Christum Deum nostrum circumscriptum non constitetur secundum humanitatem, anathema!

Si quis evangelicas historias imaginibus expressas non admittit, anathema!

Si quis ipsas non salutat, cum sint in nomine Domini et sanctorum ejus, anathema!

Si quis omnem ecclesiasticam traditionem sive scriptam, sive non scriptam respicit, anathema!

Post has acclamationes patriarcha offeri imperatoribus lectum definitionis totum, postulavitque eum universa synodo, ut consignaretur et communiretur illis eorum subscriptionibus. Et accipiens fauste præ-

tam editionem non habentur (excipie canones, de quibus postea). Visum tamen est ea inseri, quod illa contineant quæ sunt acta post synodum.

* Ex nova versione. — Quæ sequuntur actionis octavæ titulo prænotata hoc loco, in Græcis tantum leguntur codicibus, sed apud Anastasium et vulga-

fulgens religiosissima imperatrix subscripsit; dabatque simul regnanti filio, ut et ipse subscriberet. Quod ubi factum, reddita est patriarchæ definitio per Stauracium celeberrimum patricium et lothotham dromi.

Tumque unanimi consensu omnes episcopi ita imperatoribus acclamarunt.

Multi anni imperatorum! Constantino et Irenæ matri ejus multi anni! Orthodoxis imperatoribus multi anni! Victoribus imperatoribus multi anni! Pacificis imperatoribus multi anni! Novo Constantino et novæ Helenæ æterna memoria! Deus imperium ipsorum conservet! Pacatam, Domine, vitam ipsis! Perduret, Domine, ipsorum imperium! Cœlestis rex, tucre terrestres!

Et post faustas acclamationes præceperunt imperatores, ut Patrum sententiæ legerentur, ex iis quæ in Nicæna metropoli recitatae pridem erant, et expositæ sunt actione quarta: hoc est, Joannis Chrysostomi in Meletium episcopum Antiochenum, Asterii episcopi Amasiæ in Euphemiam martyrem, Joannis episcopi Thessalonicensis ex sermonibus ab eo scriptis contra gentiles; sancti Symeonis Stylitæ epistola ad Justinum imperatorem, beati Nili solitarii epistola ad Olympiodorum præfectum. Ex canonibus sanctæ et œcumenicæ synodi sextæ caput octogesimum secundum.

Quibus lectis et auditis tum ab ipsis, tum ab excellentissimis principibus, Christiæ amante populo, compuncti omnes corde acquieverunt veritati. Et rursus Deo amabiles episcopi acclamarunt quæ decebat cum multitudine populi. Plena enim erat prædicta domus regia concursu hominum: tota quippe aderat civitas cum ordinibus militum: ac de sedibus surrexerunt. Qui etiam Deo gloriam dederunt, et gaudentes ei gratias egerunt, cui sic placitum est.

CANONES ECCLESIASTICI^a